AUTÓGRAFO
PROJETO DE LEI Nº 13.757

Prevê afixação de cartaz, em estabelecimentos de saúde, sobre o direito à assistência
religiosa dos pacientes internados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, faz saber que em

23 de agosto de 2022 o Plenário aprovou:

Art. 1º.  Os estabelecimentos de saúde afixarão, próximo aos guichês de atendimento e em

salas  de  espera  e  nas  áreas  de  circulação  de  pessoas,  cartazes  contendo  as  seguintes

informações:

“É assegurado o acesso dos religiosos de todas as confissões aos hospitais para prestar

assistência  religiosa,  se  o  próprio  paciente  internado  ou  seus  familiares  assim  o

requisitarem, conforme a Lei Federal nº 9.982, de 14 de Julho de 2000; e a Lei Municipal n°

5.194, de 03 de novembro de 1998.”

Art. 2º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,  em vinte e três de agosto de dois mil  e vinte e dois

(23/08/2022).

FAOUAZ TAHA
Presidente Au

tó
gr

af
o

do
 P

L
13

.7
57

 -
PL

 1
37

57
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ao
ua

z
Ta

ha
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

F3
0-

11
7D

-3
2F

9-
83

56

Pag. 1/1